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netop seet fra et confervatinStandpunkt. Det

gik ud paa, at Kongen skulde ophøre at være

en constitutionel Forretningsmand i Statsma-

det, det gik ud paa, at den udøvende Magt
skulde vinde større Kraft over sine Redskaber,
og idetmindste kun være indskrænket ved Lov,

for at man ikke skulde have en grundlovmæssig
Behandling nødig, for at faae denne Sag

ordnet, thi er der Noget, som her i Landet er

stævt og uforfatningsmæssigt ordnet, da er

det dette; den udøvende Magt staaer svag lige-
overfor sine Redskaber, og Kongemagten har
ikke det Herredømme, den retbetegnende Stil-

ling ligeoverfor sine Ministre, som den skulde
have. Men man har ikke skjænket dette Forslag

nogen Opmærksomhed Der har været forsøgt
paa at forandre, eller idetmindste at bringe til

Forhandling det andet Things Sammensætning
og Stilling ligeoverfor dette Things. Sam-

mensætningen af det andet Thing synes at

være en saadan, som om man halvt om halvt
havde trukket den op »af en Lotteripose; stort
anderledes er ikke detFoislag, der her er kom-

met frem, thi det er ikke fundet i nogen af
Forhandlingerne, men det er fundet tilfældigti
den yderste Nod, da man ikke vidste, hvorledes
man skulde komme til Rette med Sagen. Naar

man end ikke engang har villet forsøge paa at
rette paa dette Forslag, da ligger deri for migj
et Beviis paa den overordentlige Træthed, som;
er tilstede, og som gjør, at man hellere gribers

det, som man selv erkjender for Maadeligt, end:
paa en Tid, da man dog sorandrerForsatniil-J
gen, forsøger paa at bringe noget Godt ud af
den. Man undskylder sig i saa Henseende, idet
man siger, at man har indgaaet en Forpligss
telse, at man er bunden ved en Overeenskomst,l
eller at man selv har overtaget denne Over-i

eenskomst; men dette kan ikke være rigtigt,s
man kan ikke være befoiet dertil, og jeg vil sige,s
at, naar man ikke viger tilbage fra at beholde
den dobbelte Forfatning muligviis Aaringer igjen-
nem, kunde man ligesaa godt lade enhver For-
handling mellem disse to forskjellige Forsamlinger
gaae med Frihed. Man udelukker Friheden i

Rigsdagen, «for at komme hurtigt tilende med

denne Tilstand, og man lader dog denne Til-

stand roligtbestaae Aariiiger igjennem. Der er

en Modsigelse heri, der absolut ikke kan hænge

ret sammen med en god, kraftig og indsigts-
fuld Regjering. Naar man vil blive ved at

bevæge sig i den Retning, man er, og vedblive

med at bevare Rigsraadet for KongerigetDa-
nmarks og Hertugdommet Slesvigs Fællesan-

liggender som en Repræsentation, der kan op-
træde alene for Kongeriget, da siger man, at

man gjør det, fordi Kjendsgjerningen er der;
det er saaledes, og man kan ikke komme derfra.
Men dertil svarer jeg, at den Kjendsgjerning,
der er tilstede, den kan man komme fra; man

burde aldrig være kommen ind i den, og man

behøver ikke at blive ved den. Det, man kal-

der Virkelighed, er i Virkeligheden en Gjen-
gangerL» Kongeriget Danmark og Hertngdøm-
met Slesvig i Forening er ingen Virkelighed,
der er ingen virkelige Fællesanliggender, og

altsaa er den Repræsentation, som man kalder

en Virkelighed, en Gjenganger; for denne

Gjenganger viger man tildage,—og for den os-

frer man Ro««o«g Fred i hele Landet, og det

ligeoverfor den Kongelige Kundgjorelse, der i

Øieblikket efter Freden har paalagt Eendreeg-
tighed og Eenhed i hele Statsstyrelsen. —— Det

er blevet bemærket, at den Regjering, som vi

staae ligeoverfor-, iike vilde gaae nogen anden

Vei, og dette anføres som en af de Grunde,
hvorfor vi skulle blive ved at følge den Ret-

ning, som man er kommen ind paa; men jeg
—kan ikke erindre, at de Herrer, som lægge denne

Vægt paa Regjeringens Betragtning af dette

Forhold, lagde samme Vægt paa den Regje-
rings Forhold, som var tilstede under Fred-8-

sorhandlingerne. Paa den, som det forekom-
mer mig, høist übetimelige Forespvrgseh som

fremkom, udgaaende fra den directe Forudsæt-

ning, at Monarchiet skulde opløses, og Dan-

mark blive ene tilbage, medens det endnu ikke

var afgjort, hvorledes Fredeu stnlde være, og

hvormeget Monarchiet skulde tabe af sit Om-

raade, om det skulde miste en Deel, eller heelt
opløses — blev der as den daværende Regje-
ring oplæst følgende Svar, der altsaa blev

meddeelt som Statsraadsbeslutning: »Da Rigs-
raadets conftitutionelle Myndighed i alle Fæl-
lesanliggeuder er betinget af den conftitutio-
nelle Forbindelse mellem Kongeriget Danmark

og Hertugdommet Slesvig, kan Regjeringeu
ikke erkjende, at der, saasremt denne conftitu-


